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نمایشگاه نهاده های کشاورزی امسال
همزمان، اما غیرمتمرکز

تهران  کشاورزی  نهاده های  تخصصی  نمایشگاه  دهمین    
 از 11 تا 14 دی ماه در حالی در مرکز دائمی نمایشگاه های بین المللی

 »ایران مال« با شعار محوری »کشاورزی نوین، آینده پایدار« برگزار 
می شود که تلاش های چند ماهه انجمن واردکنندگان سم و کود ایران 
برای برگزاری مشترک با نمایشگاه تولیدکنندگان به سرانجام نرسید. 
دو  این  داده، همزمانی  با سال گذشته رخ  امسال  که  تفاوتی  تنها 
نمایشگاه است که از سرگردانی بازدیدکنندگان شهرستانی که سال 
گذشته با مشکلات بسیاری مواجه شده بودند، جلوگیری می کند و آن ها 
به راحتی می توانند بعد از بازدید صبحگاهی از نمایشگاه تولیدکنندگان، 
کشاورزی  نهاده های  تخصصی  نمایشگاه  در  حضور  با  بعدازظهر ها 
سایر  و  دنیا  کودهای  مرغوب ترین  و  جدید  نسل  سموم  با  تهران ، 

نهاده ها آشنا شوند. 
متأسفانه نبود حمیت جمعی و نگاه یکسویه منجر به آن شد تا کلیه 
تلاش ها نافرجام بماند و امسال هم شاهد برگزاری دو نمایشگاه مجزا 

از هم باشیم. 
نیز توسط مسئولان  بارها  و  از آن غفلت کرد  نباید  نکته ای که  اما 
وزارت جهادکشاورزی مورد تأکید قرار گرفته، ضرورت ورود نهاده های 
گلخانه هاست  و  مزارع  به  کوتاه  کارنس  دوره  با  سموم  و   باکیفیت 
امروز  نیاز  بهره وری مزارع  ارتقای  و  چرا که سلامت مصرف کنندگان 

کشور است. 
از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که ورود 25 درصدی سم و کود 
با کیفیت، نه تنها لطمه ای به بازار تولیدکنندگان داخلی نمی زند، بلکه 
شرایط و انگیزه های ارتقای کیفیت تولیدات داخل را در نهایت فراهم 
انحصار،  که  می دهد  نشان  گذشته  ادوار  تجربه  که  چرا  کرد،  خواهد 
نتیجه ای جز تنزل کیفیت تولیدات داخلی نخواهد داشت و رمز اعتلای 
کیفیت  با  نهاده های  واردات  کشور،  داخل  نهاده های  تولیدات  کیفی 

خارجی است. 

سال پنجم، شماره بیست و چهارم، دی ماه 1402
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جلسهرسیدگيبهمشکلاتکلینیکهایکددارقرنطینهکشور
باحضوررییسســازمانحفظنباتاتکشــور،معاونقرنطینهو
بهداشتگیاهي،سرپرستمعاونتکنترلآفات،مدیرانمربوطه

ونمایندگانکلینیکهايمذکوردرسازمانتشکیلشد.
در این جلسه نمایندگان کلینیك ها ضمن بیان مسایل و مشكلات موجود 
در خصوص بررسی میدانی نمونه ها در گلخانه یا مزرعه، مراکز سورتینگ و 
کامیون های حمل محموله بر ضرورت اصلاح برخي دستورالعمل های فنی-
اجرایی قرنطینه اي و روزامد شیوه نامه ی ابلاغي سازمان حفظ نباتات در این 

زمینه تأکید داشتند.
رییس سازمان حفظ نباتات کشور با اشاره به اهمیت و نقش کلینیك هاي 
گیاهپزشكي در تایید سلامت محموله هاي صادراتي و ارز آوري این کار براي 

کشور بر تسهیل فرایند صادرات کالاهاي کشاورزي از کشور تأکید کردند.
دکتر رنجبر اقدم در ادامه اظهار داشــت: ســازمان حفظ نباتات کشور با 
هدف حفظ و ارتقای اقتدار کشــور در این حوزه و به منظور تقویت فعالیت 

کلینیك هاي مذکور از تمام طرفیت هاي موجود اســتفاده خواهد نمود. در 
همین راستا شــیوه نامه در حال بررسي و اصلاح مي باشــد و پس از انجام 
اصلاحات لازم ابلاغ مي گردد. همچنین مقرر گردید کلینیك هاي فعال در 
این حوزه در اســرع وقت نسبت به تشــكیل انجمن صنفي این حوزه اقدام 
نمایند تا از این پس انجمن مزبور نســبت به پیگیر ي مطالبات امور مربوطه 

اقدام نماید.

جلسه رسیدگی به مشكلات كلینیك های كد دار قرنطینه كشور

صدور پروانه تولید و واردات آفتكش ها از طریق درگاه ملی مجوزها
قابلتوجــهمتقاضیانجدیــددریافت
مجوزهایفعالیــتدرحوزهوارداتوتولید
آفتکشها)شــیمیاییوغیرشیمیایی(که
تاکنونمجوزیدراینزمینهازسازمانحفظ

نباتاتدریافتنکردهاند.
به گزارش روابط عمومی سازمان حفظ نباتات در 
راستای تحقق اجرای تبصره 4 ماده 2 قانون اصلاح 
مواد )1(و)7( قانون اجرای سیاســت های کلیاصل 
)44( قانون اساسی و اصلاحات بعدی آن، »موضوع 
ثبت درخواســت و صدور کلیه مجوزهایكســب و 
کار به صــورت الكترونیكی )غیرکاغــذی(« و بر 
اساس اولویت تعیین شــده توسط دبیرخانه هیات 

مقررات زدایی و مرکز ملــی پایش و بهبود محیط 
کســب وکار، باتوجه به فراهم شدن زیرساخت های 
لازم برای ثبت درخواســت و صــدور پروانه های 
واردات و تولید آفت کش های کشــاورزی از طریق 
www.mojavez. درگاه ملــی مجوزها بــه آدرس

ir مطابق جزئیات مندرج در کاربرگ)شناسنامه( 
مصوب مندرج در درگاه مذکور، به اطلاع می رساند 
برای دریافت پروانه تولیــد و واردات آفت کش ها) 
شیمیایی، غیرشیمیایی و بیولوژیك به شرح لیست 
زیر( می بایست از تاریخ این اطلاعیه از طریق درگاه 
مذکور اقدام به ثبت درخواست برای دریافت مجوز 
نمایند؛ بدیهی اســت بررسی کلیه درخواست های 

ثبت شــده از طریقدرگاه مذکور توســط سازمان 
حفظ نباتات انجام می پذیرد و به درخواســت های 
متفرقه که از هر روش دیگر و خارج از درگاه مذکور 
به این ســازمانواصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد 
شد و مســئولیت آن به عهده شــرکت متقاضی 

می باشد. 
ذکر این نكته لازم و ضروری است که این سازمان 
تنها پاسخگو در خصوص مجوزهایی که متولیصدور 
آنها سازمان حفظ نباتات می باشــد، خواهد بود و 
ســایر موارد از جمله احراز هویت، احراز شناسه و...

که جزو ضوابط درگاه ملی مجوزها می باشد بایستی 
از طریقدرگاه مذکور پیگیری شود.

آیینتکریمومعارفهسرپرستمعاونتکنترلآفاتسازمانحفظ
نباتاتکشــور،باحضورخانمدکترجلیلیمقدمسرپرستسازمان
حفظنباتاتکشور،معاونتوسعهمدیریتومنابعسازمانومدیران

سازماندرسالنسپهربرگزارشد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان حفظ نباتات کشــور در این جلسه، از 
زحمات مهنــدس نوروزیان تجلیــل و مهندس مرادی با حكــم خانم دکتر 
جلیلی مقدم به عنوان سرپرســت کنترل آفات ســازمان حفظ نباتات کشور 

معرفی و منصوب شد. 
در این حكم آمده اســت : »نظــر به تعهد، تخصص و تجربیات ارزشــمند 
جنابعالی، به موجب این ابلاغ به عنوان سرپرست معاونت کنترل آفات سازمان 

حفظ نباتات کشور منصوب می نمایم
امید اســت با اســتعانت از خداوند متعال و با هماهنگی و همكاری با سایر 
معاونت ها و استفاده از همه ظرفیت ها در انجام مسئولیت ها و امور محوله اعم از 
توسعه برنامه های کنترل بیولوژیك عوامل خسارت زای گیاهی افزایش سطح 
تحت پوشش برنامه های مدیریت تلفیقی آفات کاهش مصرف آفت کش های 

شیمیایی اهتمام ویژه بر توســعه راهبردهای غیر شیمیایی در کنترل آفات 
اصلاح و ساماندهی شبكه ، تأمین توزیع و کاربرد آفت کش ها و توسعه و ارتقای 
ســامانه های مربوطه به ویژه مانیتورینگ ســموم، مدیریــت آفات عمومی و 
همگانی توسعه شبكهها و همچنین پایش پیش آگاهی و مانیتورینگ عوامل 
خســارت زای گیاهی در راســتای افزایش ضریب ســلامت و امنیت غذایی ، 
جامعه موفق و موید باشــید توفیق روز افزون شما را همسو با برنامههای کلان 
و سیاســت های ابلاغی دولت خدمتگذار در خدمت به نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران از درگاه خداوند متعال خواهانم.

سرپرست معاونت كنترل آفات سازمان حفظ نباتات كشور منصوب شد
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گمرکایرانتازهترینگزارشازرصدوپایش
مدتزمانپاســخگوییبهاستعلاماتگمرکی
ســازمانهاجهتبهبودرونــدوکاهشزمان

پاسخگوییرااعلامکرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی سازمان حفظ نباتات 
کشور، روابط عمومی گمرک ایران، در اجرای ماده)12( 
قانون امور گمرکی به منظور تســهیل و تســریع انجام 
تشــریفات گمرکی و جلوگیــری از تحمیل هزینه های 
مضاعف ناشــی از معطلی کالاهای اظهار شده، گمرک 
ایران تمرکز ویژه ای جهت اجرای بند )چ( تبصره )2( جز 
)4( ماده 38 قانــون رفع موانع تولید رقابت پذیر و بهبود 
فضای کسب و کار مصوبه پنجاه و چهارمین جلسه هیئت 

مقررات زدایی و بهبود فضای کســب و کار برای کاهش 
زمان پاسخگویی ســازمان های همجوار به استعلام ها به 
عمل آورده است که در این بین سازمان های پرتراکنش 
از جمله ســازمان ملی استاندارد، ســازمان دامپزشكی، 

سازمان غذا و دارو و سازمان حفظ نباتات بوده است.
این گزارش می افزاید: از اردیبهشــت ماه سال جاری 
گمــرک ایران با بهره گیــری از ســامانه های گمرکی و 
تقاطع گیری از مجموعه داده های مدت زمان پاسخگویی 
به استعلام های ســازمان مذکور تمرکز ویژه ای به عمل 
آورده که بر اساس گزارش جدید که منتهی به شهریور و 
مهرماه سال 1402 است؛ سازمان ملی استاندارد به طور 
میانگین در مدت زمان 9/10 روز، ســازمان دامپزشكی 

14/6 روز، ســازمان غذا و دارو 
66/3 روز و ســازمان حفــظ 
نباتات در مدت زمان 39/3 روز 
به اســتعلامات گمرکی پاسخ 

داده اند.
این گزارش می افزاید: مدت 

زمان پاسخگویی به استعلامات گمرکی در دوره قبلی که 
مربوط به دوره زمانی خرداد لغایت مرداد ماه سال جاری 
است، برای سازمان ملی استاندارد به طور میانگین 49/9 
روز، سازمان دامپزشــكی 9/13 روز، سازمان غذا و دارو 

10 روز و سازمان حفظ نباتات کمتر از 4 روز بوده است.

مدت زمان پاسخگویی سازمان حفظ نباتات كشور به استعلامات گمركی؛ كمتر از 4 روز
تازهترینگزارشگمرکمنتشرشد؛

توزیع سم تقلبی پرایم پلاس» ای سی 125«
دفترآفتکشهایسازمانحفظنباتاتکشوراز

توزیعسمتقلبیپرایمپلاسایسی125خبرداد.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی ســازمان حفظ نباتات 
کشور براســاس گزارش هاي واصله مبنی بر توزیع آفت کش 
پرایم پلاس EC125 منتسب به شرکت سینجنتا در بطري 
یك لیتري در ســـطح مناطق با برچسب به زبان انگلیسی،  
سم وارداتی تولید شــرکت ســینجنتا و از مجاري قانونی، 
داراي برچســب فارسی می باشد و براساس بررســـی هاي 
به عمل آمـــده، عوامل دخیل در امر تدارک و توزیع ترکیب 
ذکر شده، آفت کش پرایم پلاس با برچسب به زبان انگلیسـی 

فـارغ از ضوابـط فنی و قانونی حاکم بر موضوع و بدون اخذ 
مجوز از این سازمان مبادرت به تأمین و توزیع آن نموده اند.

لذا مقتضی اســت ضمن خــودداري از تهیــه، توزیع و 
مصـــرف ترکیب فــوق، مراتب توســـط اکیپ هاي فنی 
نظارتی مربوطه در اسـتان مورد پیگیري قرار خواهد گرفت 
و با خاطیان برابر مقررات و موازین قـــانونی برخورد لازم 

صورت می گیرد.
بدیهی است هرگونه خسارت ناشــی از کاربرد ترکیب 
مـــذکور متوجــه فروشـــندگان، توزیع کننــدگان و 

مصرف کنندگان آن خواهد بود.

بهمن اواخر  از  صحرایی  ملخ  حمله  شانكر احتمال  مدیریت  اجرایی  دستورالعمل  تدوین  و  تهیه 
هسته دار میوه  درختان  سیتوسپورایی  مدیــرکلمبارزهبــاآفات

عمومیوهمگانیسازمانحفظ
نباتاتگفت:برآوردهاحاکیاز
آناستکهملخهایصحرایی
اواخربهمنواوایلاسفندوارد

کشورمیشوند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
ســازمان حفظ نباتات کشور، سعید 

معین گفت: چندی پیش ورود ســیكلون از هند غربی بــه مناطق جنوبی عمان و 
عربستان منجر به بارندگی قابل توجه در این مناطق شد.

به گفته او، با ورود یك تا 2 ســیكلون دیگر از هند غربی به مناطق جنوبی عمان و 
عربستان تا پایان آبان، احتمال حمله ملخ بالای 90 درصد وجود دارد.

معین ادامه داد: بازدید و پایش از مزارع  6 تا 7 استان جنوبی در حال انجام است و 
اکنون لیســت کامل از ادوات جنوب کشور داریم که در صورت جمع بندی احتمال 
90 درصدی حمله ملخ صحرایی، به ســتاد بحران نامه طرح اضطراری حمله ملخ 

صحرایی می زنیم.
مدیرکل مبارزه با آفات عمومی و همگانی ســازمان حفظ نباتات گفت: برآوردها 
حاکی از آن است که در صورت قطعی شدن حمله، ملخ های صحرایی اواخر بهمن و 

اوایل اسفند وارد کشور می شوند.

دستورالعملاجراییمدیریتشانکرسیتوسپوراییدرختانمیوه
هستهدارتوســطهمکاراندفترپیشآگاهیسازمانحفظنباتاتو
مدیریتحفظنباتاتاستانخراسانرضویتهیهوتدوینشـدهودر

سایتسازمانبارگذاريگردید.
شانكر سیتوسپورایی یا شــانكر دائمی درختان میوه هسته دار یكی از 
مهمترین عوامل خشكیدگی درختان میوه هســته دار است. این عارضه 
نوعی بیماری قارچی است که بیشتر در باغ های  قدیمی و یا درختان مستعد 
به بیماری باعث خشــكیدگی شاخه و یا سرشــاخه و یا آپوپلكسی )مرگ 
ناگهانی - Apoplexy(، درخت می شود. این بیماری از عوامل مهم دخیل در 
عارضه کم عمری درختان هلو است. درختان آلوده حتی اگر خشك نشوند 
در گلدهی نسبت به درختان سالم تاخیر داشته که در نتیجه رشد میوه  ها 
با کندی انجام شــده و میوه  هایی کوچكتر از اندازه معمولی تولید خواهند 
نمود که طبیعتاً بازار پسندی نخواهد داشت. محل شانكر، اغلب با صمغی 
که نتیجه عكس العمل درخت نســبت به بیماری است، پوشانده می  شود. 
نام بیماری با نام قارچ عامل بیماری همراه است. این بیماری دارای نام  های 
دیگری از جمله: شانكر لئوکاستوما، شانكر والزا یا شانكر پوستی و همچنین 

شانكر دائمی می  باشد.
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لطفاًدرخصوصآخرینوضعیتتأمین
نهادههایکشــاورزیبــاکیفیتتوضیح

دهید.
خلیلــییزدی: بــا توجــه به مشــكلات 
ارزی و تحریم هــای بین المللــی، خوشــبختانه 
انجمن واردکنندگان ســم و کــود ایران به همراه 
حمایت های سازمان حفظ نباتات کشور توانسته 
بخش عمــده ای از نهاده ها به خصوص ســموم و 
کودهای کشاورزی موردنیاز کشور را تأمین کنند، 
طبیعی اســت که قطعاً تحریم ها دست همكاران 
را در تأمین نهاده ها از برخی کشــورهای اروپایی 
بســته، اما تمام تلاش تأمین کنندگان این است 
کــه نهاده ها را مطابق با اســتانداردهای جهانی و 
استانداردهای روز دنیا از منابع معتبر تهیه کنند و 

در اختیار کشاورزان قرار دهند. 
جدای از مسایل بین المللی در راستای تأمین 
نهاده ها در طول یكســال گذشــته با چالش های 
متعددی مواجه شدیم که خوشبختانه در نهایت 

درمیزگردتخصصیبااعضایهیأتمدیرهانجمنواردکنندگانسموکودایراناعلامشد؛

شرایط نابرابر برای برگزاری نمایشگاه تخصصی

»قطعاًانجمنواردکنندگانســموکودایران،هیچگاهعرقملیخودرافراموش
نخواهندکرد.

آرمانمادراینانجمنرقابتسالماست،چراکهتجربهدرکشورمانشاندادهکه
اگرمبنایبازار،حمایتتکبعدیازتولیدداخلباشد،کیفیتفداخواهدشدوتولید

داخلدررقابتبانمونههایوارداتیباکیفیترشدخواهدکرد.«
انجمنواردکنندگانســموکودایرانباایننگاهازماههاقبــلدرتلاشبودتا

نمایشگاهیمنسجمدرسطحکشوربرگزارشودکهمتأسفانهتوامباموفقیتنبود.
درآستانهبرگزاریدهمیننمایشگاهتخصصینهادههایکشاورزیدرمیزگردی
باحضوراعضایهیأتمدیرهانجمنبهبررســیآخریــنوضعیتتأمیننهادههای

باکیفیتبرایبخشکشاورزیپرداختیم.
اینمیزگردباحضورسیدمهدیحســینییزدی)شرکترویالساکارتجارت(،
محسناحمدمخبری)بازرگانیمخبری(،سیدمجیدعمادی)همیاردشتآبرون(،
محمدعلینژاد)خزرسموکود(،قاسمرضائیان)ســمآورانایلیا(،کیانوشکلهر
)اریکهگسترآریا(ورضاخلیلییزدی)جوانهرویشبهار(برگزارشدکهمشروحآن

درادامهمیآید.
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وزارت جهادکشاورزی موضوع را به خوبی مدیریت 
کرد و در هر صورت امروز در نقطه ای قرار داریم که 
عمده نهاده های مورد نیاز کشور تأمین شده است. 
ما تلاش داریم به عنوان یك انجمن و یك صنف، 

مشكلات کشور را هم درک کنیم. 
مدتی برای تخصیص ارز با مشكل مواجه بودیم ، 
ولی در نهایت وزارت جهادکشاورزی به خوبی عمل 
کرد و تأمین نهاده ها به  طرز مطلوبی انجام شــده 

است. 

عمادی: در طول یكسال گذشته حمایت های 
مطلوبی را از ســوی ســازمان حفظ نباتات شاهد 
بودیم که مشكلات پیش رو را به تدریج مرتفع کرد. 

مخبری: مشــكل ما بــه هیچ وجــه وزارت 
جهادکشــاورزی نیست. مشــكل ما در راه تأمین 
نهاده هــای کشــاورزی بــا کیفیــت موردنیاز 
کشاورزان، کارگزاران بانك مرکزی هستند که در 

راه تخصیص ارز ما را با مشكل مواجه می کند. 
به عنــوان نمونه هزینه ها از نیــم درصد به یك 
درصد افزایش می یابــد و بدین ترتیب پرونده ها را 
برگشت می دهند و تائید نمی کنند که این تغییرات 
خلق الســاعه که از طرف بانك مرکــزی به وجود 

می آید. مشكلات بسیاری را ایجاد کرده است. 
نكته دیگر این که  اگر باز هم نرخ ارزتغییر کند، 
به عنوان نمونه از 28 هزار و 500 تومان به 35 هزار 
تومان یا بیش تر افزایش دهند، طبیعی است فشار 
بیشتری به کشــاورز برای تأمین نهاده با کیفیت 
وارد خواهد شــد و آن ها ناگزیرند که از مصرف سم 
و کود تا جایی کــه بتوانند خودداری کنند که این 
رویكرد نتیجه ای جز ضرر و آسیب به تولید نخواهد 

داشت. 

عمادی:تغییر گروه کالایــی از 21 به 22 و از 
22 بــه 21 علیرغــم آنكه دولت تــلاش کرده در 
ســال گذشــته نرخ ارز را ثابت نگه دارد، اما باعث 
سردرگمی در جامعه کشاورزی ایران شده، چرا که 
تغییر گروه کالایی، بازار نهاده های کشاورزی را از 
ثبات و رویه دور کرده و این رویكرد می تواند تولید 

و محصولات کشاورزی را بسیار شكننده کند. 

لطفاًدرخصوصدهمیننمایشــگاه
نهادههایکشاورزیتوضیحدهید.

کلهر: امسال در محل نمایشگاهی »ایران مال« 
میزبان همه فعالان بخش کشاورزی به مدت 4 روز 

از 11 تا 14 دی ماه خواهیم بود. 

با توجه به این که در شرایط نابرابری برای مهیا 
کردن مكان برگزاری نمایشــگاهی کــه در خور 
تأمین کنندگان نهاده های کشاورزی قرار گرفتیم، 

در نهایت برای برگزاری به »ایران مال« رسیدیم. 
امســال بــا توجه بــه حضــور تأثیرگــذاران 
فضای مجــازی در حوزه نهاده های کشــاورزی، 
داروخانه هــای  گیاه پزشــكی،  کلینیك هــای 
کشاورزی، دانش آموختگان گرایش های مختلف 
بخــش کشــاورزی، شــرکت های توزیع کننده، 
کشــاورزان، باغــداران و گلخانــه داران در کنار 
شــرکت های تأمین کننده، حضور پرقدرتی را در 

نمایشگاه شاهد خواهیم بود. 
همواره تلاش انجمن واردکنندگان ســم و کود 
این است که بهترین کالاها و خدمات را ارائه دهند و 
به نوعی تفاوت خدماتی که ما ارایه می دهیم مانند 
تفاوت فرش ماشینی و دستباف است، با این فرق 
که امسال فرش دســتباف با وجود کیفیت بهتر با 

قیمت کمتری عرضه می شود. 

لطفاًمختصــریدرخصوصعملکرد
هیأتمدیرهانجمندریکســالگذشــته

توضیحدهید.
حســینییزدی: در طول یكســال گذشته 
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جلسات متعددی برگزار شد و درخصوص مسائل 
متعدد بــا حضور اعضای هیأت مدیــره به بحث و 

بررسی پرداختیم. 
در راه تخصیــص ارز با وجــود آنكه خطاهایی 
صورت می گرفت و لیست هایی جابه جا می شد، با 
درایت هیأت مدیره، بخــش اعظمی از حرکات را 

خنثی کردیم. 
حتی در تصمیمی که در کمیسیون کشاورزی 
مجلس گرفته شــد، بنده به عنوان نماینده چند 

تشكل انتخاب شدم. 
برای حل مشكلات اعضا با وزیر جهادکشاورزی 
دیدار کردیم و مشــكلات در مجلس نیز پیگیری 

شد. 
در ســازمان حفظ نباتات به واســطه تغییراتی 
که در طول یكســال گذشته رخ داد و گاهاً رئیسی 
می آمد که تحقیقاتی بود و اشرافی بر امور اجرایی 
ســازمان حفظ نباتات نداشت، مشكلات بسیاری 

برای ما ایجاد شد. 
با وجود آنكه بهترین ها در انجمن واردکنندگان 
ســم و کود گردهم آمده اند، اما در اکثر ارگان ها با 

مشكل مواجه می شویم. 

چرادربخشنهادههایکشــاورزی
شاهدبرگزاریدونمایشگاههستیم؟

حســینییزدی: از ســه دوره قبل، انجمن 
تولیدکننــدگان تمایل داشــت کــه از برگزاری 

نمایشگاه مشترک چشم پوشی کنند. 

ما ســال گذشــته در »ایران مال« و در مقطع 
زمانــی متفاوت نمایشــگاه را برگــزار کردیم، اما 
امسال هیأت مدیره با توجه به بروز مشكلاتی برای 
بازدیدکنندگان شهرســتانی، تصمیم گرفت که 

به طور همزمان دو نمایشگاه برگزار شود. 
خیلی تلاش کردیم که همزمان برگزار شود، اما 
به دلیل مشكلات غرفه های ارزی و ریالی ناگزیر به 

جدایی شدیم. 
عملًا حتی در تعامل برای نامه نگاری ها و ارسال 
دعوت نامه های مشترک با انجمن تولیدکنندگان 
به جایی نرســیدیم. ما حتی به دنبال انتشار پوستر 
مشترک دو نمایشگاه دو انجمن برای شهرستان ها 
و ارگان هــا بودیم، اما متأســفانه ایــن تفاهم هم 
حاصل نشد، چرا که دوســتان آن انجمن به دنبال 
اجرای برنامه های شــاد بعدازظهر ها هســتند تا 
بازدیدکنندگان شهرستانی به نمایشگاه ما نیایند! 

بنابــر آمــار اعــلام شــده از ســوی انجمن 
تولیدکنندگان، واردکنندگان تنها 25 درصد سهم 
بازار را دارند که البته نیمی از اعضای ما تولیدکننده 
هم هســتند، پس چنین اقداماتی، عملًا چاره ای 
جز جداسازی باقی نگذاشت و ما هم ناگزیر مسیر 

خودمان را رفتیم. 

خلیلییــزدی:قطعاً مــا کــه در انجمن 
واردکنندگان ســم و کود هســتیم نیز عرق ملی 

خودمان را هیچ گاه فراموش  نخواهیم کرد. 
آرمان ما در انجمن واردکنندگان رقابت ســالم 

است، چرا که تجربه در کشور ما نشان داده که اگر 
به صورت تك بعــدی و توجه صرف به تولید داخل 
بخواهیم بازار را  اداره کنیم کیفیت، مغفول خواهد 

افتاد. 
معمولاً هرگاه کالاهای با کیفیــت وارداتی در 
کنار کالاهای تولید داخل قــرار می گیرند، حس 
رقابت پذیری، بیشــتر اتفاق خواهد اتفاد و سبب 

افزایش کیفیت در بازار خواهد شد. 
ابتدای دهه 80 که عمده آفت کش ها در انحصار 
دولــت توزیع می شــد، تكنولوژی تولید ســموم 

به صورت محدود وجود داشت. 
در طول سال های اخیر رقابت سالم ایجاد شده 
و واردات فرمولاسیون های جدید به کشور، موجب 
شــده تا هم بازار را بتوان محك زد و هم این که در 
نهایت بتوان از روی آنها مشابه ســازی کرد و قطعاً 
واردات در کنــار تولید، خیلی به نفع کشــور تمام 

خواهد شد. 
مطمئناً اگر ما در داخل، تولید با کیفیت داشته 
باشیم، کشــاورز ما ترجیح خواهد داد که از تولید 
داخل اســتفاده کند، ولی ما باید شرایط انتخاب را 
برای مصرف کنندگان مهیــا کنیم و به جای آن ها 

تصمیم نگیریم. 

حسینییزدی:درخصوص ســموم با دوره 
کارنــس پائین در کشــور کمبودهای بســیاری 

مشاهده می شود. 
در جلســه ای که بــا معاونت باغبانــی وزارت 

عمادی:
تغییرگروهکالاییاز21به22واز22به
21علیرغمآنکهدولتتلاشکردهدرسال
گذشتهنرخارزراثابتنگهدارد،اماباعث
سردرگمیدرجامعهکشاورزیایرانشده،
چراکهتغییرگروهکالایی،بازارنهادههای
و کرده دور رویه و ثبات از را کشاورزی
محصولات و تولید میتواند رویکرد این
کند شکننده بسیار را کشاورزی

حسینییزدی:
کود و سم واردکنندگان انجمن در ما 
دوره با جدید نسل سموم بهدنبال ایران
هستیم. بالا استاندارد و پایین کارنس
مقاومت که هستیم سمومی بهدنبال ما
در آیا باشد اصالت دارای و نکند ایجاد
صورت دقتها این دیگر، بخشهای
ویژگیها این تمام حقیقت در میگیرد.
میدهد نشان را تولیدات با ما تفاوت

مخبری:
بهعنوان کند، ارزتغییر نرخ هم باز اگر 
نمونهاز28هزارو500تومانبه35هزار
تومانیابیشترافزایشیابد،طبیعیاست
فشاربیشتریبهکشاورزبرایتأمیننهاده
باکیفیتواردخواهدشدوآنهاناگزیرند
کهازمصرفسموکودتاجاییکهبتوانند
نتیجهای رویکرد این که کنند خودداری
جزضرروآسیببهتولیدنخواهدداشت
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کلهر:

و سم واردکنندگان انجمن تلاش همواره
کودایناستکهبهترینکالاهاوخدمات
خدماتی تفاوت نوعی به و دهند ارائه را
فرش تفاوت مانند میدهیم ارایه ما که
که فرق این با است، دستباف و ماشینی
کیفیت وجود با دستباف فرش امسال
میشود عرضه کمتری قیمت با بهتر

رضاییان:
بازار تنظیم روز، مسائل مهمترین از
اینکه به توجه با که است آفتکشها
نباتات حفظ سازمان اخیر ماههای در
تولید و واردات برای بسیای مجوزهای
جدیدالتأسیس شرکتهای جهت
چالشهای با بازار کرده، صادر
را موضوع که شده روبهرو بسیاری
دادیم قرار بررسی مورد کمیتهها در

خلیلییزدی:
سم واردکنندگان انجمن در که ما قطعاً 
را خودمان ملی عرق نیز هستیم کود و
آرمان کرد. نخواهیم  فراموش هیچگاه
سالم رقابت واردکنندگان، انجمن در ما
نشان ما کشور در تجربه که چرا است،
توجه و بعدی تک بهصورت اگر که داده
را بازار بخواهیم داخل تولید به صرف
افتاد خواهد مغفول کیفیت، کنیم اداره

جهادکشاورزی، روسای ســازمان حفظ نباتات، 
گلخانه داران بزرگ، و... برگزار شد مستقیماً آن ها 
اعلام کردنــد که کیفیت آفت کش هــای داخلی 
پایین است و در همان جلسه دکتر برومندی به ما 
توصیه کرد که سموم با کیفیت وارد کنیم و ما هم 

وعده تأمین دادیم. 

خلیلییــزدی: متأســفانه در بســیاری از 
آفت کش هــای تولید داخــل دوره کارنس بالای 
15 روز وجود دارد و این مســأله موجب می شود 

مخاطراتی برای مصرف کنندگان ایجاد شود. 
تلاش انجمن واردکنندگان سم و کود ایران این 
است که بتواند آفت کش هایی با دوره کارنس 3 روز 

و حتی کمتر از 3 روز وارد کشور کند. 
عمومــاً این فنــاوری در اختیار شــرکت های 
اروپایی و چند ملیتی اســت که متأسفانه به دلیل 
تحریم ها، هنوز نتوانســته ایم اینگونه ســموم را 
در داخل کشــور تولید کنیم، از ایــن رو حتماً باید 
اینگونــه ســموم وارد کشــور شــده و در اختیار 

گلخانه داران قرار گیرد. 

حسینییزدی: مــا در انجمن واردکنندگان 
سم و کود ایران به دنبال سموم نسل جدید با دوره 
کارنس پایین و اســتاندارد بالا هستیم. ما به دنبال 
سمومی هســتیم که مقاومت ایجاد نكند و دارای 

اصالت باشد. 

آیا در بخش هــای دیگر، ایــن دقت ها صورت 
می گیرد. در حقیقت تمام این ویژگی ها تفاوت ما 
با تولیدات را نشان می دهد، دقیقاً مثل خودروهای 

داخلی که قیمت بالا و کیفیت پایین دارند. 

رضائیان: اعضای هیأت مدیره انجمن با تشكیل 
کارگروه های آفت کش، کود، بازرگانی و آموزش از 
شرکت های عضو برای معرفی نمایندگان حاضر در 

این کمیته ها دعوت کردند. 
در این کارگروه ها مشكلات اعضا پس از دریافت 

آنالیز و به کارگروه مربوطه ارجاع داده شد. 
کارگروه های فوق با تشــكیل جلســات منظم 
و دعوت از نمایندگان شــرکت های عضو نســبت 
به تشــكیل جلســات ، بحث و بررسی درخصوص 
مشكلات و تصمیم گیری و مكاتبات لازم با مقامات 

مسؤول اقدام کردند. 
یكــی از مهمترین مســائل روز این بخش، 
تنظیم بازار آفت کش ها اســت کــه با توجه به 
این که در ماه های اخیر ســازمان حفظ نباتات 
مجوزهای بســیای بــرای واردات و تولید برای 
شرکت های جدیدالتأســیس صادر کرده، بازار 
با چالش های بســیاری روبه رو شده و با دعوت 
از شــرکت های صاحب نام و قدیمی موضوع را 
در کمیته ها مورد بررســی قرار دادیم که پس از 
حصول نتیجه، به شرکت های عضو اطلاع رسانی 

خواهد شد. 
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به گزارش خبرنگار ما، ســید مهدی حسینی 
یزدی، رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان 
سم و کود ایران در مراســم یازدهمین سالگرد 
تأسیس انجمن که دوم آبان ماه در هتل پارسیان 
آزادی برگزار شــد، ضمن بیان این مطلب افزود: 
سالی که گذشت، ســالی پر از ناملایمات برای 
اعضای انجمن بــود. مغایرت ها و تناقض در امور 
وزارت جهاد کشــاورزی، سالی که هیچ مرجعی 
مسئولیت امور یا تسهیل امور انجمن سم و کود را 
برعهده نمی گرفت و مشخص نبود ارز دولتی به 
ما تعلق می گیرد یا خیر، حتی مشخص نبود که از 
اساس ارزی به واردات سم و کود تعلق می گیرد؟ 
بارها جلسات متعددی با وزارت جهادکشاورزی 
و وزارت صنعت معدن و تجــارت برگزار کردیم 
اما همچنان وزارتخانه ها پاســخگوی سوالات و 
ابهامات پیش روی انجمن واردکنندگان ســم و 

کود نبودند.  
حســینی یزدی گفت: ما برای تعیین تكلیف 
تخصیص نوع ارز به اعضای انجمن، سخت تلاش 
کردیم و برای تسهیل امور رایزنی کردیم. ابتدا با 
کمیسیون کشاورزی مجلس جلسه برگزار شد 

تا مشــكلات با آنها مطرح شــده و از طریق آنها 
پیگیری شود.  

رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم 
و کود ایران تصریــح کرد: موضوع ارز تخصیصی 
برای انجمن مشكلات بســیاری به وجود آورد، 
یكی از مشكلات، دریافت ما به التفاوت قیمت ارز 
بود، حتی بسیاری از شرکت ها وکیل گرفتند، اما 
نتیجه ای نداشت و در نهایت با تاخیر دوساله این 

مابه التفاوت پرداخت شد.
بــه گفتــه وی در بینابین تــلاش برای حل 
این مشــكلات ما عضویت در اتــاق بازرگانی و 
تجــارت ایران و تهران را هم به دســت آوردیم و 
در کمیســیون مربوطه هم حضور فعال و موثر 
داشتیم تا بتوانیم از این طریق مشكلات اعضای 

انجمن را به گوش مسئولان برسانیم.
حســینی یزدی افزود: ســازمان حمایت از 
مصرف کننــدگان، یكــی از نهادهایــی بود که 
همیشــه اعضای انجمن با این ســازمان چالش 
داشــتند، اما هیأت مدیره انجمــن در همه جا 
با صبر و متانت به دنبال حل مشــكلات اعضا و 

پاسخگویی به مراجع ذی صلاح هم بودند. 

رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم 
و کود ایران اظهار داشت: اما یكی از نهادهایی که 
همیشــه همكاری و برخورد خوب برای توضیح 
و حل مشــكلات داشته، مؤسســه آب و خاک 
است، اعضای هیأت مدیره انجمن به طور مرتب 
در تمام جلســات این موسسه حضور داشتند و 
مهمترین قدمی که در این جلسات برداشته شد 

تصویب »قانون کود« بود.
وی افزود: چالش ها و مشكلات پیش روی ما 
تمامی نداشت. از این رو تلاش شد تا با مسئولان 
وزارت جهاد کشاورزی از جمله مهندس مهاجر 
معاونت زراعت، دکتربرومندی معاونت باغبانی، 
با آقایان اعلایی مقــدم و رمضان نژاد و با یكایك 
مســئولان وزارت جهاد کشــاورزی برای حل 
مشكلات جلســه برگزار شود و همیشه گروهی 
از انجمن برای گفت وگو در این جلســات حضور 
داشــتند. به انجمــن اعلام کردند که لیســت 
سم های وارداتی باید به معاونت زراعت ارائه شود. 
پس از آن اعلام کردند لیست دیگری به سازمان 
حمایت از نباتات ارسال کنید ما لیست را تمام و 

کمال ارسال کردیم. 
حسینی یزدی گفت: با همه مشكلات، تمام 
اعضا حضور پیگیر و فعال برای حل این چالش ها 
داشتند. با همه این اتفاقات انجمن واردکنندگان 
سم و کود از فعالیت های جانبی باز نماند. یكی از 
این فعالیت ها برگزاری نمایشگاه سم و کود بود 
که به واقع مایه افتخار فعالان این صنعت به شمار 

می رود و همه فعالان حضور پررنگی داشتند. 
وی متذکر شــد: ایجاد کارگروه آفت کش ها 
کــه اعضای با تجربــه انجمن از جملــه آقایان 
مهندس خلیلی یــزدی، علی نــژاد و رضائیان 
عضو این کارگروه شــدند. ایجاد کارگروه کود با 
کمك آقایان عمادی و مخبری و راه اندازی بخش 
آموزش به همت خانم تفرشــی و آقایان عمادی 
و فرح بخش انجام شــد. همكاری با رســانه ها و 
انتشار نشــریه »اصلاح کشــاورزی« به عنوان 
ارگان انجمن واردکنندگان سم و کود که بسیار 
مورد توجه اعضای انجمن قــرار گرفت، چرا که 

این نشریه را از خودشان می دانستند.

مهدیحسینییزدی،رئیسهیأتمدیرهانجمنواردکنندگانسموکودتشریحکرد:

كارنامه یكساله انجمن

انجمــنواردکنندگانســم
وکــودایران،تشــکلیکیاز
بخشهایاصلیومهمدرتأمین
نهادههایکشــاورزیاستودر
طولســالهایگذشتهتلاش
شدهتاباروشهایدرست،زمان
اعطایمجوزهادربخشواردات
ســموکودرابهحداقلبرساند.
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عکسها:اصلاحکشاورزی-شکوفهخوشنثار

مراسم یازدهمین سالگرد تأسیس انجمن
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گروه جدیدی از تنظیم کننده های رشد گیاهی 
که در سال های اخیر اثرات بسیار ارزشمندی را در 
گیاهان و به ویــژه در افزایش کیفیت و فعال کردن 
سیســتم های مقاومت در بافت های گیاهی نشان 
داده اند، پلی آمین ها یا آمینو اســیدها  هســتند. 
این گروه مواد هورمونی برای اولین بار توســط یك 
دانشــمند بلژیكی در سال 1966 شناسایی شدند، 
اگرچه ساختمان شــیمیایی پلی آمین ها در حدود 
سال های 1920 مشخص گردیده بود، ولی اهمیت 
و نقش این ترکیبات در رشد و نمو گیاهان از اواخر 
دهه 1987 شناخته شده است، امروزه در بسیاری 
از کودهای با کیفیت رد پای این مواد دیده می شود.
پلی آمین هــا هیدروکربن های آلیفاتیك با وزن 
مولكولی کم و دارای زنجیره راســت 15-3 کربنه 
و دارای گروه هــای آمینی انتهایی هســتند. این 
ترکیبات در همه موجودات زنــده وجود دارند و از 
این نظر یكی از نقاط اشتراک آنها به شمار می روند. 
تحقیقات متعدد نشان می دهد که پلی آمین ها به 
عنوان ترکیبات طبیعی در بسیاری از فرآیندهای 
رشــد و نمو گیاهان نقش دارند. از آنجایی که این 
ترکیبــات در pH هــای فیزیولوژیــك به صورت 
کاتیون حضور دارند، لذا دارای اثرات بسیار مفیدی 
هســتند که از طبیعــت پلی کاتیونی آنها ناشــی 
شــده و این طبیعت پلی کاتیونیك خواص مهمی 
را در فعالیت های فیزیولوژیكی بــه این ترکیبات 
می دهد. این خاصیت باعث شده که پلی آمین ها در 
گیاهان اغلب در ترکیب با آنیون های مختلف نظیر 
اســیدهای نوکلئیك، پروتئین ها، فسفولیپیدها، 

پلی ساکاریدها و مانند آنها وجود داشته باشند.
اثر بســیار مهم دیگر این ترکیبات که ناشی از 

این طبیعت پلی کاتیونیك آنهاســت عبارتست از: 
قابلیت اتصال بــه رادیكال های آزاد و خنثی کردن 
آنها بطوری که خود اکسید شــده و رادیكال های 
آزاد را احیــاء کرده و آنها را از حالــت رادیكالی در 
می آورنــد. از این رو این گــروه هورمونی به عنوان 
آنتی اکسیدان های طبیعی نقش مؤثری در کاهش 
اثــر تنش ها و جلوگیــری از تخریب ســلول های 

گیاهی و حیوانی دارند.
پلی آمین هــای غالــب شــامل دی آمین هــا، 
تری آمین ها و تترا آمین ها هســتند. از دی آمین ها 
می تــوان بــه پوتریســین، از تری آمین هــا بــه 
اسپرمیدین و از تترا آمینها به اسپرمین اشاره کرد. 
پلی آمین های دیگری نیز می توان ذکر کرد، نظیر 
کادوارین، هومواسپرمیدین، کاناوالمین، تیرامین، 
سینفرین و متیل تیرامین که به مقادیر مختلف در 
گیاهان، حیوانات، باکتری ها و سایر ارگانیسم های 
زنده وجود دارند. از آنجایی که اثرات فیزیولوژیكی 
پلی آمین ها تابع بار الكتریكی آنهاســت لذا میزان 
فعالیت تترا آمین ها بیشــتر از تری آمین ها و میزان 

فعالیت آنها نیز بیشتر از دی آمین هاست.

اشکالپلیآمینهادرگیاهان
در طبیعت پلی آمین ها ممكن اســت بصورت 
مولكــول آزاد باشــند. امــا اغلــب در ترکیب با 
مولكول هــای کوچك نظیر اســیدهای فنولیك، 
آمیدهــا، اســید هیدروکســی ســینامیك و 
ماکرومولكول هــای گوناگونی نظیــر پروتئین ها 
یافت می شوند. دی و پلی آمین ها با اسید سینامیك 
ترکیب شده و در بیشتر تیره های گیاهی خصوصا 

تیره سولاناسه نظیر بادمجان وجود دارند.

گیاهانتیرهSolanaceaeمثلبادمجان

ترکیبات متداول پلی آمین ها آنهایی هســتند 
که به صورت کووالانسی به هیدروکسی سینامیك 
اسید می پیوندند. پلی آمین ها با تشكیل یك زنجیره 
آمید به صورت ترکیبــی در می آیند. این ترکیبات 
برای تنظیم غلظت پلی آمین های درون ســلولی 

اهمیت دارند.
این ترکیبات به عنوان شروع کننده چرخه های 
انتقال علائم یا به عنوان تنظیم کننده رشــد عمل 
می کنند که باعــث ایجاد مقاومت در مقابل عوامل 
نامســاعد می گردند. بطور کلی چــون بافت های 
گیاهــی در طــول دوره رشــد و نیــز محصولات 
برداشــت شده بیشــتر در معرض عوامل نامساعد 
هســتند، وجود پلی آمین ها و ترکیبات کمپلكس 
آنها برای حفظ ســاختار سلول و ایجاد مقاومت در 
مقابل عوامل نامساعد ضروری می باشد. شكل های 
ذخیره ای پلی آمین ها به عنوان تأمین کننده فوری 
این ترکیبات در شرایط نامســاعد عمل می کنند 

چیست   پلی آمین  
 و  چه نقشی 

در  كشاورزی دارد؟
مهندسزهرایزدانیجهرمی-دپارتمانفنیهمیاردشتآبرون
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زیرا ســنتز پلی آمین های جدید اغلب ســاعت ها 
بطول می انجامد و در این مدت ممكن اســت اثرات 
تخریبی تنش ها نمایان شود. در حالی که آزاد شدن 
پلی آمین ها از حالت کمپلكس در مدت زمان بسیار 
کوتاهی انجام یافته و سلول می تواند آنها را به سرعت 
مورد استفاده قرار دهد. این موضوع در مورد تمامی 

هورمون ها و تنظیم کننده های رشد صادق است.

اثراتکلیپلیآمینهادرگیاهان
به عنوان گروهــی از تنظیم کننده های رشــد 
گیاهــی، پلی آمین هــا دارای اثــرات مختلفی بر 
فیزیولوژی گیاهان هســتند. این ترکیبات به دلیل 
داشــتن بارهای مثبــت و توانایــی خنثی نمودن 
رادیكال های آزاد به عنــوان عوامل ضد تنش عمل 
کرده و باعث کاهش ســرعت پیری می شــوند. به 
همین دلیل به عنــوان هورمون هــای ضد پیری 
نیز نامیده می شــوند. علاوه بر این نقش مهمی در 
جلوگیری از تولید دارند کــه این نقش نیز اهمیت 
این ترکیبات به عنوان عوامل ضد پیری و اســترس 
را بیشتر نمایان می کند. زیرا اتیلن به عنوان هورمون 
رسیدن و پیری شناخته می شــود و هر عاملی که 
از تولید و با اثر آن جلوگیــری کند، به عنوان عامل 
ضد رســیدن شــناخته خواهد شــد. پلی آمین ها 
نقش مهمی در جنین زایی، شكســتن خواب بذر و 
اندام های گیاهی وکاهش ســرعت پیری، افزایش 
ســرعت جوانه زنی دانه گرده و بــذور، فعال کردن 
سیســتم های دفاعی در مقابل شــرایط نامساعد، 
حفاظت از ماکرومولكول ها، پروتئین ها و کلروفیل 
در مقابل تجزیه شدن، استحكام غشاء های زیستی و 

دیواره سلولی و تحریك تقسیم سلولی دارند.

 

پلیآمینهانقشمهمیدرجنینزایی،شکستن
خواببذرواندامهایگیاهیدارند

در بافت های برداشــت شــده به دلیــل اثر ضد 
اتیلنی سرعت رسیدن و پیری را به تأخیر انداخته و 
در نتیجه باعث تأخیر در تغییر رنگ، حفظ سفتی، 
تأخیر در تولید اتیلن و کاهش تنفس، القا مقاومت 
به بیماری ها و کاهش علائم سرمازدگی اشاره کرد. 
پلی آمین ها بــا تحریك ســنتز DNA و بیان ژن و 

نیز فسفوریلاســیون پروتئین هــا، تغییرات بعد از 
نسخه برداری ژن و کمك به انتقال صحیح DNA در 
تقسیم سلولی نقش دارند و به آن کمك می نمایند.

نقشپلیآمینهادرفتوسنتز
وفرآیندهایرشدیگیاهان

یكی از اثرات ثابت شده پلی آمین ها نقش آنها در 
تولید ســلول های جنینی و رشد و تقسیم سلول ها 
می باشد. این ترکیبات هورمونی به عنوان تحریك 
کننده ساخته شدن DNA و RNA و نسخه برداری 
ژن ها عمل می کنند و ســنتز پروتئین ها را تحریك 

می کنند.
 در حقیقــت نه تنها بــه عنــوان مولكول های 
ســیگنالی در بیان ژن ها و رونویسی نقش محرک 
ایفا می کنند، بلكه به دلیل داشتن گروه های آمینی 
به راحتی متابولیزه شــده و برای ســاخته شــدن 
پروتئین ها بكار می روند. علاوه بر این بســیاری از 
اثرات پلی آمین ها در تحرک بیان ژن ها و رونویسی 
به بارهای الكتریكی آنها مربوط می شــود. افزایش 
تولید کلروفیل و به خصوص کلروفیل آ در گیاهان 
مختلف در نتیجه تیمار با پلی آمین ها گزارش شده 

است.
محققین زیادی تحریك سریع تقسیم سلولی در 
نتیجه تیمار با پلی آمین ها را در شرایط کشت بافت 
گیاهانی گــزارش نموده اند. به عنوان مثال تحریك 
تقسیم سلولی در جریان تشكیل سلول های جنینی 
در هویج، گوجه فرنگی و تنباکو گزارش شده است. 
همچنین کاربرد بیرونی پلی آمین ها باعث افزایش 
سرعت رشد میوه در گیاهان مختلف می شود. اغلب 
بیشــترین میزان پلی آمین هــا در بافت های گل و 
میوه های تازه تشكیل شده یافت می شود و این خود 
بیانگر نقش آنها در رشد چنین بافت هایی می باشد. 
طی مطالعاتــی در گیاه آرابیدوپســیس با کاربرد 
بازدارنده های تولیــد پلی آمین ها قدرت جوانه زنی 
بذر و میزان تولید گل و میوه به شدت کاهش یافت 
ولی کاربرد بیرونی اســپرمیدین باعث از بین رفتن 

این اثر منفی شد.



اغلببیشترینمیزانپلیآمینهادربافتهای
گلومیوههایتازهتشکیلشدهیافتمیشود

نقشپلیآمینهادرفتوسنتز
وفرآیندهایرشدیگیاهان

عــلاوه  بر این کــه پلی آمین ها بطور مســتقیم 
بزرگ شــدن و تقســیم ســلولی و در نتیجه رشد 
را تحت تأثیر قرار می دهنــد بلكه با تحریك تولید 
هورمون های رشد )اکسین ها، ســایتوکینین ها و 
جیبرلین ها( و حفظ سطوح آنها در شرایط نامساعد 
باعث افزایش پتانسیل بزرگ شدن و تقسیم سلولی 
می شــوند. همچنین این ترکیبات باعث تحریك 
تولید نیتریك اکسید می شــوند که این مولكول از 
تحریك کننده های تقسیم سلولی به شمار می رود. 
نقش پلی آمین ها در افزایش پتانســیل فتوسنتزی 
گیاهان و تشــكیل و حفظ کلروفیل، انتقال عناصر 
معدنی و تولیدات فتوسنتزی را در افزایش پتانسیل 

رشد گیاهان نباید از نظر دور داشت.

 

پلیآمینهادرافزایشپتانسیلفتوسنتزی
گیاهاننیزنقشدارند

کلروفیل ها دارای مقادیر زیــادی از آنزیم های 
ســازنده پلی آمین هــا و نیــز ترانس گلوتامینــاز 
هســتند و از همین رو مقادیر زیادی از پلی آمین ها 
در کلروفیل هــا ســاخته شــده و بوســیله آنزیم 
ترانس گلوتامیناز به پروتئین ها متصل می شــوند. 
اتصــال پلی آمین ها به پروتئین هــا باعث پایداری 
آنها و افزایش فعالیتشــان می شــود. آنزیم آرژنین 
دکربوکســیلاز که یــك آنزیم کلیدی در ســنتز 
پلی آمین هاســت، عمدتاً در کلروپلاست برگ ها و 
هسته سلول های ریشــه متمرکز است، این آنزیم 
با برداشت نور در فتوسیســتم 11 در ارتباط بوده و 
باعث افزایش آن می شود. همچنین پلی آمین های 
تولید شــده در کلروپلاســت در ایجاد استحكام و 
پایداری غشــاء تیلاکوئید در شرایط استرس نقش 
مهمی دارند و به این روش نیز باعث حفظ پتانسیل 

فتوسنتزی در شرایط تنش می شوند.

نقشپلیآمینهادرمقاومتبافتهای
گیاهیبهتنشهایزندهوغیرزنده

گیاهــان در معرض تنش هــای مختلفی نظیر 
سرما، خشكی، شوری، گرما و فلزهای سنگین قرار 
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دارند که بر رشد و نمو آنها تأثیر می گذارد.



گیاهاندرمعرضتنشهایمختلفیازجمله
سرماقراردارند

این شرایط به دلیل کاهش رشد و تحریك تولید 
رادیكال های آزاد و گونه های فعال اکســیژن ایجاد 
کننده برای سلول های گیاهی خطرناک هستند و 
منجر به کاهش میــزان محصول تولیدی و کیفیت 

آن می شوند. 
تحت این شرایط گیاه استراتژی های گوناگونی را 
برای مقابله با تنش به کار می گیرد. این استراتژی ها 
گیاهان را قادر به حفظ ســاختار و وظایف طبیعی 

خود می سازند. 
برای مقابلــه با تنش گیاهان قبــل از این که در 
معرض عوامل محیطی کشــنده قــرار بگیرند به 
منظور پاســخ به تنش باید تعدادی از مســیرهای 
بیوشــیمیایی و فیزیولوژیكــی را فعــال کنند. در 
حقیقت در این شرایط گیاه با کاهش سرعت تقسیم 
و بزرگ شــدن سلولی )رشــد( کربوهیدرات های 
موجود را برای تولید ســاختارها و ترکیبات دفاعی 
به کار می برد. تا بتواند در مقابل عوامل تهدیدکننده 
مقاومت بكند چرا که ادامه رشــد با همان سرعت 
قبلی مســتلزم مصرف کربوهیدرات ها برای تأمین 
ترکیبات جدید و انرژی لازم برای تقســیم و بزرگ 
شــدن می باشــد و چون ظرفیت تولید و مصرف 
کربوهیدرات در سلول های گیاهی محدود است، لذا 
همزمان نمی تواند اقدام به تولید ترکیبات مقاومتی 
)نمو( و ادامه تقســیم و بزرگ شدن سلولی )رشد( 
نماید. از این رو برای موفقیت بیشتر در هر کدام باید 

سرعت دیگری را کاهش دهد. 
تولید و تجمع موادی همچــون متابولیت های 
ســازگار و پروتئین هــای حفاظتــی از اجزا مهم 
فیزیولوژیكی و بیوشــیمیایی در پاســخ به شرایط 
تنش اســت که بایــد توســط گیاه تولید شــود. 
پلی آمین هــا به عنوان یك جز مكمل در پاســخ به 

تنش های گیاهی تولید و فعال می شوند.
 زمانــی که گیاه در معرض تنــش قرار می گیرد 
اقدام به تولید پلی آمین های آزاد یا ترکیبی می کند 
که نشان دهنده آن اســت که پلی امین ها به عنوان 

ترکیبات مؤثر در پاسخ به تنش عمل می کنند.

نقشپلیآمینهادرمقاومتبافتهای
گیاهیبهتنشهایزندهوغیرزنده

از اتفاقات مهمی که در شرایط تنش در گیاهان 
می افتد، کاهش سطح هورمون های رشد است که 
اگرچه برای  برای تغییر مسیرهای متابولیكی برای 
تولید ترکیبات مقاومتی این اتفاق لازم اســت ولی 
کاهش بیش از انــدازه این هورمون ها می تواند به از 
بیــن رفتن پروتئین ها و کلروفیل منجر شــود، که 
نتیجه آن از دست رفتن ظرفیت فتوسنتزی و مختل 

شدن فعالیت های طبیعی گیاه است



درشرایطتنشدرگیاهان،سطحهورمونهای
رشدکاهشمییابد

با در نظر گرفتــن این واقعیت که پس از برطرف 
شــدن شــرایط تنش گیاه باید بتواند به ســرعت 
فعالیت های رشــد و نموی خود را از سر بگیرد، که 
لازمه آن شــروع فتوســنتز عادی می باشد، از بین 
رفتن کلروفیل و آنزیم ها  منجر به عدم توانایی گیاه 
در بازیابی شرایط فتوسنتز طبیعی خواهد بود. نقش 
پلی آمین ها در این موضوع تقریبا بی بدیل و حیاتی 
است. پلی آمین ها با اتصال به پروتئین ها، کلروفیل 
و ســایر مولكول های مفید از تجزیه آنها جلوگیری 
می کنــد و باعث حفــظ مقادیر پایه اکســین ها، 
سایتوکینین ها، جیبرلین ها و براسینواستروئیدها 
می شــوند. از طرف دیگر با کاهــش تولید اتیلن و 
عوامل تحریك کننده تخریب سلولی باعث کاهش 
قدرت تخریب کنندگی آنها می شود. بنابراین کاربرد 
بیرونی پلی آمین ها در شرایط تنش یك استراتژی 
بسیار مهم برای حفظ شرایط تنش یك استراتژی 
بســیار مهم برای حفظ شــرایط طبیعی سلول ها 

می باشد.
بنابرایــن می تــوان گفت کــه تولید بیشــتر 
پلی آمین ها نتیجه تصمیم گیاه برای افزایش سرعت 
نمو و کاهش ســرعت رشد اســت. پلی آمین ها به 
سه روش به کمك ســلول های گیاهی می شتابند. 
اول این که در فعال کردن سیســتم های مقاومتی 
و تحریك تولید متابولیت هــای ثانویه مفید برای 
مقاومت به تنش به عنوان ســیگنال های مؤثر عمل 
می کننــد، دوم این که با حــذف رادیكال های آزاد 

تولید شده، اتصال به غشاها، پروتئین ها، کلروفیل 
و سایر ماکرومولكول  ها آنها را از آسیب ناشی از تنش 
محافظت می کنند که این اثر مستقیم این ترکیبات 
است، سوما با حفظ کلروفیل و ساختارهای دخیل 
در فتوســنتز باعث حفظ پتانسیل فتوسنتزی گیاه 

می شوند.



پلیآمینهادرگیاهانباحفظکلروفیلباعث
حفظپتانسیلفتوسنتزیگیاهمیشوند

نقشپلیآمینهادرمقاومتبهبافتهای
گیاهیبهتنشهایزندهوغیرزنده

باید توجه داشــت که تقریبا ســایتوکینین ها 
و اکســین ها نیز چنیــن اثراتی دارند. چــرا که با 
کلروفیل ها و پروتئین ها اتصال ایجاد کرده و باعث 
استحكام آنها می شوند، ولی اولا توانایی فعال کردن 
سیستم های مقاومت را ندارند، دوماً توانایی حذف 
رادیكال های آزاد را ندارند و ســوما در غلظت های 
زیاد باعث تحریك تقســیم و بزرگ شــدن سلولی 
یعنی رشد می شــوند، که برای مقاومت به تنش ها 
مضر است. لذا اســتفاده از این ترکیبات برای حفظ 
ساختارها در شرایط تنش باید با حساسیت و غلظت 
کم انجام پذیرد در حالی که پلی آمین ها مزایای این 
هورمون ها را دارند، بدون این که معایبشــان را هم 

داشته باشند.

سایتوکینینهاواکسینهادرشرایطتنش
بایدباحساسیتوغلظتکمانجامپذیرد.

یكی از مشكلاتی که در شرایط کمبود تنش های 
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مختلف برای گیاهان بوجود می آید مواجه شدن 
با کمبود نیتروژن است. به دلیل ایجاد مشكل در 
جذب عناصر غذایــی و خصوصا ازت از یك طرف 
و مصرف آنها برای ســاخته شدن متابولیت های 
ثانویه و ترکیبات دفاعی از طــرف دیگر گیاهان 
با مشــكل کمبود نیتروژن مواجه می شــوند که 
پلی آمین ها در غلبه بر این تنش بســیار اهمیت 
دارند. اگرچــه پلی آمین ها حــدود 1/2% از وزن 
خشك گیاهان را تشــكیل می دهند، ولی جالب 
توجه است که در شرایط تنش بیش از 20  درصد 
نیتروژن گیاه از پلی آمین ها تأمین می گردد. این 
موضوع نقش بی بدیل ایــن ترکیبات را در تغذیه 
نیتروژن گیاهان در شرایط تنش نشان می دهد. 
گیاهان مقاوم به تنش دارای قابلیت بالایی برای 
تولید پلی آمین ها در شــرایط تنش هستند، که 
این ترکیبات بلافاصله پس از تولید مســیرهای 
ســیگنالی مقاومت را فعال نموده و خود اکسیده 
می شوند و نیتروژن خود را به شكل های مختلف 
در مسیرهای متابولیكی قرار می دهند. همچنین 
گیاهانی کــه دارای مقادیر بــالای پلی آمین ها 
هســتند و یا قبل از تنش بــا پلی آمین ها تیمار 
شده اند، دارای توانایی بالایی برای مقابله با تنش ها 
بوده و قدرت تولید متابولیت های ثانویه و دفاعی 
بالاتری دارند. علاوه بر این پلی آمین ها با اکســید 
شدن و تبدیل شــدن به مولكول های سیگنالی 
)تنظیم کننده های رشد( دیگر باعث فعال شدن 
مســیرهای مختلف مقاومتی می شوند. به عنوان 
مثال نیتریك اکســید و گاما آمینوبوتیریك اسید 
از ترکیباتی هســتند که در نتیجه اکسیداسیون 
پلی آمین ها تولید شــده و هر کدام مســیرهای 
مختلفی را بــرای ایجاد مقاومت بــه تنش ها در 
گیاهان فعال می کنند. افزایش در تولید و تجمع 
پلی آمین ها در بافت های گیاهی تحت شــرایط 
تنش ممكن است نتیجه سنتز جدید پلی آمین ها 
یا کاهش تجزیه آنها باشد. اگرچه مكانیسم دقیق 
آن هنوز مشــخص نیست ولی به نظر می رسد که 
هر دو اتفاق می افتد. تحت شرایط تنش گونه های 
مختلف گیاهــی پاســخ های متفاوتی نشــان 
می دهند و مقدار پلی آمین ها تغییر پیدا می کند. 
ممكن است در گونه ای میزان پلی آمین ها کاهش 
یابد، یا در گونــه ای دیگر تغییر نكند و در گونه ای 
دیگر تغییر نكنــد و در گونه ای دیگر افزایش یابد. 
متابولیســم پلی آمین ها در پاسخ به استرس های 

گوناگون محیطی تغییر می کند.

 

متابولیسمپلیآمینهادرپاسخبهاسترسهای
گوناگونمحیطیتغییرمیکند

در گیاهان حساس به تنش )هر نوع تنش زنده 
و غیر زنــده( میزان پلی آمین ها در شــرایط بروز 
تنش به بســرعت کاهش پیدا می کند و به همین 
دلیل دارای حساسیت زیادی به تنش ها هستند 
در حالی که در گیاهان مقاوم به تنها میزان سنتز 
آنها افزایش می یابد که یكی از دلایل مقاومت به 
تنش نیز همین امر است. اگر در گیاهان حساس 
به تنش در زمــان بروز تنــش از پلی آمین های 
بیرونی استفاده شود، میزان مقاومت آنها به تنش 

مربوطه افزایش خواهد یافت. 
به هــر حال کاربــرد بیرونــی پلی آمین ها در 
همه گیاهان به عنوان یك اســتراتژی مهم برای 
ایجــاد مقاومت به تنش ها به شــمار می رود و در 
همه گیاهان اثر مثبت بر برقراری سیســتم های 

مقاومت دارند.

پلیآمینهاومقاومتبهتنشسرمایی
پراکسیداسیون چربی های غشا یكی از اثرات 
منفــی تنش ســرمایی در ســلول های مختلف 
گیاهی اســت که توســط پلی آمین ها به مقدار 

زیادی کاهش می یابد.
 پلی آمین ها هــم با کاهش تولیــد و فعالیت 
لیپید پراکســیدازها و هم با اتصال به غشــاها از 
اکسیداسیون غشاهای سلولی و غشا اندامك های 
درون سلول جلوگیری می کنند. گزارش محققین 
مختلف نشــان می دهد کــه در گیاهان مختلف 
تیمار بــا پلی آمین هایی مثل پوتریســین باعث 
کاهش تولید و تجمع گونه های فعال اکســیژن و 

پراکسید هیدروژن می شود.
 در حالی کــه در گیاهــان شــاهد مقادیر این 
ترکیبات سمی به شدت افزایش می یابد. همین 
نتایج در محصولات مختلف برداشــت شده نیز 
گزارش شده است. تجمع پوتریسین در میوه های 
فلفل، پپینو ، کدو زوچینی و مرکبات در شــرایط 

آسیب سرمایی گزارش شده است.



گیاهپپینو
تنش اکسیداتیو پدیده ای است که عامل اصلی 
آسیب سلولی در همه ارگانیسم های هوازی است 
که در معرض شــرایط تنش قرار گرفته اند. سلول 

گیاهی می تواند در مقابل آســیب اکســیداتیو با 
تولیــد و فعال کردن آنزیم های آنتی اکســیدانی 
مثل آسكوربات پراکســیداز، گلوتاتیون ردوکتاز، 
ترکیبــات  نیــز  و  سوپراکسیددیســموتاز 
آنتی اکســیدانی غیر آنزیمی نظیــر گلوتاتیون، 
کارتنوئیدها، اســكوربات و توکوفرول و ... از خود 
محافظت نمایند. پلی آمین هــا به عنوان عواملی 
مهم در حفاظت ســلول های گیاهــی در مقابل 
آسیب اکسیداتیو معرفی شده اند. زیرا به سادگی 
در پاســخ به شرایط تنش القا شده و ضمن این که 
خود به دلیل داشــتن بارهای مثبــت به عنوان 
آنتی اکســیدان های قوی عمــل می کنند، بلكه 
سیستم های آنتی اکسیدانی مختلف را نیز فعال 

می کنند. 
رادیكال هــای آزاد و گونه هــای اکســیژن 
فعــال باعث آســیب پراکســیداتیو به غشــاها 
و تســریع پیری می شــوند. ایــن رادیكال های 
آزاد توســط آنزیم های تخریب کننــده ای نظیر 
لیپوکسی ژنازها و فســفولیپازها تولید می شوند. 
عقیده بر این است که یكی از مهم ترین نقش های 
پلی آمین ها در گیاهان در ایــن رابطه، نقش آنها 
در اســتحكام بخشی به غشــاها از طریق از بین 
بردن رادیكال های آزاد می باشــد و این به دلیل 
داشتن بارهای مثبت است که باعث خنثی شدن 
رادیكال های آزاد می شــوند. در این رابطه نتایج 
تحقیقات نشان می دهد که اسپرمین مؤثرترین 
پلی آمین در جلوگیری از پراکسیداسیون لیپید 
می باشد و اسپرمیدین و پوتریسین به ترتیب در 
رده های بعدی قرار می گیرند و به طور کلی قدرت 
آنتی اکسیدانی و قدرت ایجاد استحكام در غشاها 
و دیواره های سلولی توسط  پلی آمین ها تابع تعداد 

بارهای مثبت آنها می باشد.
 در گیاهان مقــاوم به تنش های زیســتی و 
غیرزیســتی بروز تنش اکسیداتیو باعث افزایش 
پلی آمین ها بویژه پوتریسین و آنزیم های بیوسنتز 
کننده آنها می شــود. نقش مؤثــر پلی آمین ها 
در فعال کردن سیســتم های آنتی اکســیدانی 
در تمامــی گیاهــان مــورد مطالعه بــه اثبات 
رســیده اســت. تقریبا افزایش در تولید تمامی 
آنتی اکســیدان های آنزیمــی و غیرآنزیمــی و 
فعالیت سیستم های مختلف آنتی اکسیدانی در 
نتیجه افزایش در محتوای داخلی پلی آمین های 
گیاهی گزارش شده اســت. گیاهانی که دارای 
مقادیر بالاتــر پلی آمین ها هســتند، قادرند در 
شرایط تنش سیستم های آنتی اکسیدانی خود 
را به ســرعت فعال نموده و رادیكال های آزاد را 

خنثی نمایند. 
همچنین گیاهانی که مقاوم به تنش هســتند 
دارای مقادیــر بالای این ترکیبات بوده و در موقع 
تنش ها انواع سیســتم های آنتی اکسیدانی را به 

اجرا می گذارند.
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 Parsiaaref, S.; VALIZADEGAN, O.
 Eucalyptus kruseana Muel essential oil:
 chemical composition and insecticidal
 effects against the lesser grain borer,
 Rhyzopertha dominica F. )Coleoptera:
 ,Bostrichidae). BIHAREAN BIOLOGIST

97-93 ,)2( 9 ,2015

خلاصهمطالب
در ایــن تحقیق ســمیت تدخینــی، خاصیت 
دورکنندگی، دوام و اثرات ضد تغذیه ای اســانس 
بالــغ  حشــرات  روی   Eucalyptus kruseana
سوسك کشیش Rhyzopertha dominica مطالعه 
شــد. برای این منظور اســانس روغنــی برگهای 
گیاه اکالیپتوس با اســتفاده از دســتگاه کلونجر 
اســتخراج شــد. ترکیبات مهم این اسانس شامل 
 cineole، α-thujene، E-caryophyllene-1,8
و Trans-pinocarveol بــه روش GC-MS آنالیز 
و تجزیه و تحلیل شــد. نتایج نشان داد که اسانس 
مذکور با LC50 )میزان غلظت ســم برای کشتن 

50% حشــرات( برابر با 27/98 میكرو لیتر بر لیتر 
هوا، خاصیت حشــره کشــی به روش تدخینی را 
دارد و افزایش غلظت اســانس باعث افزایش مرگ 
 E. kruseana و میر حشرات شده است. اســانس
در غلظت هــای 280 و 140، 70 میكــرو لیتر بر 
لیتر هــوا خاصیــت دورکنندگــی دارد. ضمنا به 
 ،)RGR( طور قابل توجهی بر نرخ رشــد نســبی
نرخ مصرف نســبی )RCR( و شاخص بازدارندگی 
تغذیه )FDI( تاثیر گذاشته و این اثرات تحت تاثیر 
غلظت اسانس می باشــد. یافته های فوق حاکی از 
آن است که اســانس E. kruseana  می تواند نقش 
مهمی در کنترل آفات انباری داشــته باشد و نیاز 
به حشره کش های شــیمیایی و همچنین خطرات 

ناشی از استفاده از آنها را کاهش دهد.

معرفیاطلاعات
از آنجایــی که حشــرات بر کیفیــت و کمیت 
محصولات تأثیر می گذارند، از مشــكلات اساسی 
نگهداری محصولات کشاورزی محسوب می شوند. 
میزان از بین رفتن و خسارت محصولات کشاورزی 

س روغنی
مطالعه تركیب شیمیایی و اثرات حشره كشی اسان
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پس از کشت در اثر تغذیه و خسارت حشرات و سایر 
عوامل زنده در جهان، سالانه 10 تا 40 درصد برآورد 

 .)2002 Mohan & Fields( می شود
 Rhyzopertha dominica F. )Coleoptera:
Bostrichidae(  آفت اصلی گندم و سایر محصولات 
انباری در شــرایط خشك اســت که در انبارهای 

بسیاری در جهان یافت می شود.
 حشــرات بالغ  از طریق مجاری و شكاف ها وارد 
انبارهای بزرگ می شوند. وارد ظروف عظیم غلات 
شــده و به توده های عظیمی از گندم خسارت می 
 .)2008 .Jia et al ,2004 .Nansen et al( زننــد
در کنترل آفات باید توجه داشــت که از روش هایی 
استفاده شود که برای انسان و حیوانات بی خطر بوده 

و به محیط زیست آسیبی وارد نكند.
 استفاده افراطی از فسفین و سایر حشره کش های 
شیمیایی در کنترل آفات انباری، مشكلات جدی از 
جمله مقاومت آفات در برابر سموم، آلودگی محیط 
زیست، باقیمانده سم در محصولات غذایی و اثرات 
کشنده در موجودات غیرهدف را ایجاد کرده است 
 Jovanovic et  ,2004  Bughio & Wilkins(
Aboua et al ,2007 ,.al., 2010(. در این راســتا، 
سموم غیر شــیمیایی که از محصولات طبیعی به 
شــمار می روند به دلیل دوام پاییــن،  تجزیه فوری 
و دارا بــودن ترکیباتی که اثــرات مضر کمتری بر 
ارگانیســم های غیرهدف می گــذارد، به طور کلی 
 ,.Regnault-Roger et al( ترجیح داده می شــوند
2012(. اســانس ها معمولا از قسمت های مختلف 
گیاه استخراج می شــوند. قابلیت استخراج راحت، 
ســازگاری با محیط زیســت، دوام کم، سمیت کم 
یا عدم ســمیت برای پســتانداران و بسیار موثر در 
برابر طیف وســیعی از آفــات از ویژگی های اصلی 
گیــاه   .)2012 ,.Lucia et al( اسانس هاســت 
اکالیپتوس بــه عنوان منبع غنی از اســانس مورد 

توجه قرار گرفته است.
 این روغن به صــورت تجاری در مــواد غذایی، 
طعم دهنده، عطرســازی و در صنایع داروســازی 
استفاده می شــود )Singh et al., 2009(. علاوه بر 
این، اســانس گونه های مختلف اکالیپتوس دارای 
فعالیت هــای بیولوژیكی مهمــی از جمله خواص 
ضــد درد، ضد باکتری، ضد التهابــی، ضد مالاریا و 
 ,2002 ,.Cimanga et al( آنتی اکسیدانی هستند
Elaissi et al., 2012(. اگرچــه گزارش های قبلی 
بر اثربخشی بالقوه اســانس های منتخب و اجزای 
 Isman( آنها به عنوان حشره کش متمرکز می باشد
 Regnault-Roger ,2009 ,.Tripathi et al ,2006
et al., 2012(، اما اولین بار است که در این تحقیق 
مطالعه ای در خصوص اثرات حشره کشی و کنترل 
آفات اسانس Eucalyptus kruseana Muel انجام 

شده است. 

نتایج
اســانس   ترکیــب  و  تجزیــه  و  آنالیــز   در 
 E. kruseana،19 ترکیب مهم شناســایی شــد. 
 )%10( ،cineole-1,8 )%69(  اجزای اصلی شــامل
 4/4( ،E-caryophellene )% 5/87( ،α-thujene
 α-guaiene  )%  1/97)  ،Trans-pinocarveol  )%
و )Longipinanol )%1 می باشــد. حشــرات بالغ 
سوســك کشــیش R. dominica  به اثرات تدخینی 
اسانس  E. kruseana بسیار حساس بودند. مقایسه 
میانگین تلفات با اســتفاده از آزمون توکی نشــان 
 داد که اســانس اثرات متفاوتی روی حشــرات بالغ 
 R. dominica داشــته و در غلظت هــای مختلف 
درصد مرگ و میر متفاوت بوده طوری که از بین 5 
غلظت استفاده شده از اسانس در این تحقیق )20، 
22/5، 27/5، 35 و 45 میكــرو لیتر بــر لیتر هوا(، 
بالاترین درصد مرگ و میر در غلظت 45 میكرو لیتر 
بر لیتر هوا مشــاهده شد. نتایج به دست آمده نشان 
داد که اثر اســانس با گذشــت زمان کاهش یافته و 
اسانس E. kruseana در غلظت 500 میكرولیتر بر 
لیتر هوا به مدت 6/47 روز ماندگاری داشته و علیه 
حشــرات بالغ R. dominica اثرگذار بوده است. در 
مطالعه مبحث دورکنندگی، اســانس اکالیپتوس 
در غلظت های 70، 140 و 280 میكرو لیتر بر لیتر 
هوا دورکننــده بوده و با افزایش غلظت، شــاخص 
دورکنندگی افزایش یافته اســت. لازم به ذکر است 
که براســاس میانگین درصــد دورکنندگی، این 
اسانس در غلظتهای 140 و 280 میكرو لیتر بر لیتر 
هوا اثرات دورکنندگی بالا و مشــابهی داشته است 
طوری که در یك گروه قرار می گیرند. نتایج تجزیه 
واریانس نشان داد که در اسانس E. kruseana نرخ 
 ،)RCR( نرخ مصرف نسبی ،)RGR( رشد نســبی
کارایی تبدیل غذای بلعیده شده )ECI( و شاخص 
 بازدارندگــی تغذیــه )FDI( روی حشــرات بالغ
 R. dominica وابســته به غلظت بــوده و اختلاف 

غلظت با گروه کنترل قابل توجه بوده است. 

نتیجهگیری
اسانس گونه های مختلف اکالیپتوس از ترکیبات 
متابولیكــی ماننــد ترپنوئیدهــا و ترکیبات فنلی 
تشكیل شده اســت و دارای اثرات سمی علیه  آفات 
 Tapondgou ,2004 ,.Lee et al( انبــاری اســت
et al., 2005(. تحقیقــات زیادی وجــود دارد که 
شواهد معتبری مبنی بر اثبات فعالیت حشره کشی 
گونه های اکالیپتوس اســت که به مــوازات نتایج 
تحقیق اخیر می باشد. Tapondjou و همكاران در 
 Eucalyptus ســال 2005 ثابت کردند که اسانس
saligna اثر دورکنندگی علیه حشــرات شپشــه 
و   Sitophilus zeamais Mostchulsky برنــج 
سوســك آرد Tribolium confusum du Val دارد. 

 cineole،-1,8 ،cymol که ترکیبات مهم از جملــه
terpineol و α-pinene باعث ایجاد اثرات حشــره 
کشی و دورکنندگی هســتند. اثرات حشره کشی 
 Eucalyptus اســانس گونه هــای اکالیپتــوس
و   camaldulensis، Eucalyptus intertexta
Eucalyptus sargentii روی ســه آفــت مهــم 
محصولات انباری شامل سوســك چهار نقطه ای 
 ،.Callosobruchus maculatus )F( حبوبــات 
شپشــه برنج) Sitophilus oryzae )L. وشپشه آرد  
Tribolium castaneum مطالعه شد. درصد مرگ 
و میر حشــرات بالغ 1 تا 7 روزه بــا افزایش غلظت 
از 37 بــه 926 میكرو لیتر بر لیتر هــوا و با افزایش 
 Negahban( زمان از 3 تا 24 ســاعت افزایش یافت
Moharramipour &, 2007(. اثرات ضد تغذیه ای 
 Gaultheria و Eucalyptus globulus دو اســانس
 Hufnagel((علیه شب پره طوقه بر .prpcumbens L
Agrotis ipsilon مطالعه شــد و نتایج نشــان داد 
که هر دو اســانس بــه میزان قابــل توجهی باعث 
کاهش تغذیه در آفت شــده و فعالیت ضد تغذیه ای 
اســانس ها با افزایش غلظت افزایش یافته اســت 
)Jeyasankar 2012(. تحقیقات بســیاری تایید 
می کند که cineole-1,8 اجزای اصلی بســیاری از 
 ,.Sefidkon et al( گونه های اکالیپتوس بوده است
 ,.Zhang et al ,2012 Fathi & Sefidkon ,2007
 2012(. در تحقیق حاضر هم ترکیب اصلی اسانس

 E. kruseana یعنــی cineole-1,8 با اســتفاده از 
GC-MS شناسایی شد. می توان نتیجه گرفت که 
سمیت اســانس E. kruseana در برابر آفات مذکور 
مربوط به ترکیب اصلی آن cineole-1,8 می باشد. 
با توجه بــه تمامی ایــن دلایل، می تــوان چنین 
استنباط کرد که اسانس های گیاهی به  ویژه اسانس 
E. kruseana  می توانــد به عنــوان یك جایگزین 
طبیعی با سموم شیمیایی، در کنترل آفات انباری 
 R. dominica از جمله آفت مهم گندم در ســیلوها

استفاده شود. 
منابع در دفترنشریه موجود است.
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